
 

 

 
 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N° 12 del 20/02/2026 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. 

PROPAGANDA ELETTORALE  DIRETTA. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE  ED ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI AI PARTITI POLITICI 
ED AI GRUPPI DEI PROMOTORI. 

 
 
L'anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio alle ore 13:30, in Videoconferenza, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è convocata la 
Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  
 
Presiede l’adunanza Sandro Ceccarelli nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco CECCARELLI SANDRO X  

2 Assessore SALVATORE ROSANNA X  

3 Assessore SOLAZZO MASSIMO X  

 
PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

 
Assiste in collegamento online il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Leso il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  

I lavori della Giunta si sono svolti in videoconferenza come previsto del vigente 
regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, della 
Giunta Comunale e delle Commissioni Consiliari approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 17 del 28/04/2022. Il Segretario comunale accerta la presenza dei 
componenti:  

- Tutti i presenti sono in collegamento online. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sandro Ceccarelli nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 2 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. 

PROPAGANDA ELETTORALE  DIRETTA. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE  ED ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI AI PARTITI 
POLITICI ED AI GRUPPI DEI PROMOTORI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con il Decreto del Presidente della Repubblica Italiana del 13.01.2026 pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n.10 del 14.01.2026 è stato indetto il Referendum 
popolare confermativo della legge Costituzionale concernente “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”;  

Preso atto che, con la Legge 27 Dicembre 2013 n 147 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale delle Stato” (Legge di stabilità 2014), sono 
state introdotte alcune rilevanti modifiche in materia di procedimento elettorale, 
disposizioni (art 1 dal comma 398 al 401) intese a realizzare una minore spesa in 
occasione di ogni consultazione elettorale e referendaria; 
Richiamata la propria precedente deliberazione n.11 in data odierna, eseguibile, con la 
quale vengono stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei 
partiti politici e dei gruppi promotori; 
Viste le domande presentate dai partiti e gruppi politici nonché dai promotori dei 
referendum per partecipare alla propaganda elettorale; 
Vista la legge 25 maggio 1970, n. 352; 
Visto l’art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212; 
Visto che, avendo luogo più referendum, a ciascun partito politico o gruppo rappresentato in 
Parlamento, spetta unico spazio delle dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base, 
mentre ai promotori di ciascun referendum spetta uno spazio delle medesime dimensioni per 
ciascun referendum; 
 
Visto le domande presentate risultano essere 10 e sono state inoltrate 7 da partiti politici e 3 da 
Comitati Promotori; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 ed art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, sulla presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, gli 
spazi di cui sopra con le dimensioni di metri due di altezza per metri sei di base; 

 
2) di ripartire gli spazi suddetti in n. 6 sezioni uguali di metri due di altezza per metri 1 di 

base; 
 
3) di assegnare a ciascun partito o gruppo politico nonché ai promotori dei referendum 

una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il proprio ordine di ammissione, a 
partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente: 

 



 

 3 

n. d’ordine 
della sezione 

di spazio  

 

 
DESCRIZIONE  

 

1 12/02/2026   Prot 
739 

PD 

2 13/02/2026 Prot. 750 MOVIMENTO 5 STELLE 

3 16/02/2026 Prot.808 COMITATO 15 PER IL NO 

4 16/02/2006 Prot.810 FRATELLI D’ITALIA 

5 17/02/2026 Prot. 832 FORZA ITALIA 

6 17/02/2026 Prot.835 ALLEANZA VERDI SINISTRA 

 

Da escludere, le seguenti domande. 

  

1 16/02/2026 Prot. 819 FRATELLI D’ITALIA (spazio già 
assegnato alo stesso partito,) 

2 16/02/2026 Prot.820 FRATELLI D’ITALIA (spazio già 
assegnato alo stesso partito,) 

3 17/02/2026 Prot.833  COMITATO CITTADINI PER IL SI – 
CAMBIAMO INSIEME (domanda non 
presentata da soggetto legittimato) 

4 17/02/2026 Prot.834 COMITATO SI RIFORMA (delega per la 
presentazione dell’istanza conferita in 
data successiva al termine ultimo per la 
presentazione della stessa) 

 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 

5) di vietare gli scambi e le cessioni di superfici assegnate ai sensi dell’art. 3 della legge 
212/1956; 

6) di dare atto che si disporrà per la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od 
altro nei singoli spazi, le singole sezioni definitivamente attribuite, numerandole 
secondo il rispettivo ordine di assegnazione. 

  
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Il Sindaco Il Il Segretario Comunale 
Sandro Ceccarelli Dott.ssa Francesca Leso 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 
 


